
Abstrakt (teze): 

Východiska: Zdrojem dat byla souhrnná dokumentace týkající se uživatelů nelegálních 

návykových látek léčených na Interním oddělení (6. stanice – Infekce) Fakultní nemocnice 

v Motole, která mi byla poskytnuta lékaři tohoto oddělení. 

Cíle: Cílem výzkumu bylo zjistit compliance pacientů při léčbě a popsat souvislosti  

mezi způsobem užívání drog, délkou drogové kariéry a vznikem infekčních onemocnění. 

Metody: Za použití analyticko-statistických metod a při zachování etických zásad byla 

zpracována souhrnná data o všech klientech – uživatelů drog (celkem 315), kteří byli léčeni 

na 6. Stanici – Infekce FN Motol v letech 2011 a 2012. Výzkum je retrospektivní, neproběhlo 

tedy osobní setkání s těmito klienty. 

Výsledky: V letech 2011 a 2012 bylo na Infekčním oddělení FN Motol léčeno celkem 315 

uživatelů drog. Z toho 128 pouze ambulantních a 187 hospitalizovaných s následnou 

ambulancí. Věk klientů se pohyboval mezi 15 a 57 lety. Nejčastějším způsobem užití drog 

byla nitrožilní aplikace. Hepatitida se objevila u 66,3% hospitalizovaných závislých osob, 

infekce kůže a měkkých tkání u 19,25 %. U 11,76 % byla důvodem k hospitalizaci sepse,  

u 9,09 % infekční endokarditida. 10,66 % klientů mělo pozitivní test na syfilis. Průměrná 

délka drogové kariéry uživatelů drog z tohoto souboru byla 7 let a 8 měsíců u žen, 9 let a 10 

měsíců u mužů. 

Závěry: Výzkum přinesl podrobnější pohled na infekční onemocnění u uživatelů drog, což by 

mohlo být přínosem pro lepší vzdělávání těchto klientů v rámci nízkoprahových služeb. 

Nejčastěji se u klientů zkoumaného souboru vyskytovaly hepatitidy. Dalšími častými 

chorobami byly infekce kůže a měkkých tkání, sepse či infekční endokarditida.  

Klíčová slova: infekční nemoci, uživatelé drog, virové hepatitidy, infekční endokarditida, 

compliance 

 


